CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC

Seção de Contratos

contratos@camarasjc.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Processo de Execução Contratual nº 12.593/2023

Contrato Administrativo nº 20/2023 – 2º Termo Aditivo

Processo nº 3.964/2023 – Pregão Presencial nº 7/2023

OBJETO: aquisição de licenças Trend Micro Apex One e Trend Micro Cloud One e a

Contratação dos serviços de instalação, atualização automática do software e

assinaturas, configuração, treinamento e suporte técnico, conforme quantidades e

especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I do Processo Licitatório nº

3.964/2023 – Pregão Presencial nº 7/2023.

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ficam alterados a razão social, o CNPJ, o endereço e os

representantes da Contratada, conforme Protocolo de Incorporação e Justificação,

constante no evento 6.2 do Processo de Execução Contratual nº 12.593/2023 –

Solicitação de Alteração Contratual nº 2/2025. Fica reajustado o valor do contrato em

9,70% (nove inteiros e sete décimos por cento), em decorrência da aplicação da variação

do Índice de Custos da Tecnologia da Informação (ICTI), calculado pelo Instituto de

Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), nos termos do previsto no item 7 da Cláusula III do

Contrato, referente ao período compreendido entre maio de 2023 e abril de 2025. Ficam

acrescidos à tabela constante do item 1 da Cláusula I do Contrato os itens 4 e 5, cujas

especificações estão descritas, respectivamente, nos itens 1 e 3 do Termo de Referência

(Anexo I do Processo Licitatório nº 3.964/2023 – Pregão Presencial nº 7/2023), porém

com prazo de execução de 43 (quarenta e três) meses, conforme detalhado na Cláusula

III do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2023.

CONTRATADA: STEFANINI CYBER SEGURANÇA E DEFESA S.A., CNPJ: 24.691.488/0001-

09.

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2025.

ASSINA PELA CONTRATADA: Umberto Rosti Júnior, Diretor.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003800370038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC

Seção de Contratos

contratos@camarasjc.sp.gov.br

ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Ferraz de Aquino Rodrigues, Secretário Diretor-

Geral substituto.

RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.

GUSTAVO ZORZETTO NERI

Chefe de Seção de Contratos

Assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES

Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações

Assinado digitalmente

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003800370038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:contratos@camarasjc.sp.gov.br

		2025-07-25T08:51:48-0300

		2025-07-25T10:47:04-0300